РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ  РАЙОН

РАСКАТИХИНСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАСКАТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 13 ноября 2013  года   № 57

                   с. Раскатиха

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
благоустройство территории
Раскатихинского сельсовета
на 2014 – 2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раскатихинского сельсовета Притобольного района Курганской области, распоряжением Администрации Раскатихинского сельсовета от 1 ноября 2013 года № 48р «О разработке муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014-2016 годы» Администрация Раскатихинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014 – 2016 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Раскатихинского сельсовета  от 24 октября 2012 года № 33 «Об утверждении целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2013 – 2015 годы».
3. Настоящее постановление, за исключением пункта 2 настоящего постановления, вступает в силу со дня его обнародования в помещениях Администрации Раскатихинского сельсовета, Раскатихинской сельской библиотеки, отделении почтовой связи Раскатиха Кетовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области – филиала ФГУП «Почта России» и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Раскатихинского сельсовета, начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период.

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2014 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Раскатихинского сельсовета                                                                         А.А.Тутуков

	Приложение к постановлению Администрации Раскатихинского сельсовета от __________ 2013 года № ___ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета
на 2014 – 2016 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА № 2
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014 – 2016 годы»
ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014 – 2016 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа)

	Основание
 для разработки Программы
	 Федеральный закон  Российской Федерации  от 6 октября 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Распоряжение Администрации Раскатихинского сельсовета от 1 ноября 2013 года № 48р «О разработке муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Раскатихинского сельсовета на 2014-2016 годы»

	Заказчик

Программы
	Администрация Раскатихинского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Раскатихинского сельсовета

	Основная цель Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства территории Раскатихинского сельсовета, создание комфортных условий для проживания и отдыха населения

	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между организациями и предприятиями  при решении вопросов благоустройства территории Раскатихинского сельсовета

2. Приведение в качественное состояние объектов благоустройства на территории  Раскатихинского сельсовета

3. Привлечение жителей села Раскатиха к участию в решении проблем благоустройства территории  Раскатихинского сельсовета

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Структура Программы
	Паспорт Программы
Раздел  1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями

Раздел  2. Цели и задачи Программы
Раздел 3. Перечень подпрограмм и программных мероприятий по годам и источникам финансирования

Раздел 4. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Раздел 5. Нормативное обеспечение

Раздел 6. Механизм реализации Программы и контроль за её выполнением

	Исполнитель – координатор Программы
	Глава Раскатихинского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Раскатихинского сельсовета, организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Раскатихинского сельсовета (по согласованию), жители Раскатихинского сельсовета (по согласованию)

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы 1094 тысячи рублей, в том числе:

- за счет средств  областного бюджета – 0 рублей;

- за счет средств  районного бюджета – 0 рублей;

- за счет средств  бюджета Раскатихинского сельсовета – 1094 тысячи рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- улучшить жилищные условия граждан;

- модернизировать жилищно-коммунальную систему, снизить нерациональные затраты электроэнергии;

- обеспечить в полном объёме бесперебойное снабжение населения качественной питьевой водой;

- довести освещённость улиц до нормативных показателей;

- улучшить санитарно-гигиеническую и экологическую обстановку;

- усовершенствовать организацию содержания мест захоронения;

- повысить уровень культуры поведения населения и бережного отношения к объектам благоустройства;

- создать благоприятные условия для проживания на территории Раскатихинского сельсовета.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Раскатихинского сельсовета.

Примечание: все указанные источники финансирования и финансовые затраты носят прогнозный характер.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
 программными методами
Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства — создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит  от технического состояния объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства территории.

1. Муниципальное образование Раскатихинский сельсовет включает в себя один населенный пункт – с.Раскатиха.

Имеющийся жилой  фонд  не  обеспечивает  растущие  потребности  и  не  удовлетворяет  современным  требованиям,  предъявленным  к  условиям  проживания  граждан,  а  уровень  его износа продолжает  увеличиваться.
Муниципальный жилой фонд включал 10 квартир и 8 жилых дома. Оформлено право муниципальной собственности и приватизировано 4 квартиры и 3 дома, заключены договора социального найма с гражданами на 6 квартир и 5 домов.

2. В состав коммунальной инфраструктуры Раскатихинского сельсовета входят:
- водопроводные сети общей протяженностью –3,2 километров,

- скважины – 1,
- общественные колодцы – 1.
Одной из важнейших проблем является отсутствие централизованного водоснабжения населения с.Раскатиха.
Централизованного водоснабжения в с.Раскатиха нет, в связи с полным износом сети водопровода. Забор воды населением производится из частных колодцев, где вода по физическим показателям не соответствует требованиям САНПиН 2.1.4.1074-012 «Питьевая вода. Гигиенические требования качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

Имеющийся общественный колодец не удовлетворяют в полной мере потребностей жителей. Необходимо строительство скважин в с.Раскатиха.
3. На территории Раскатихинского сельсовета сложилась неблагоприятная ситуация с освещением улиц и автомобильных дорог. Отсутствие освещения влечет за собой не только ухудшение состояния благоустройства, но и снижает уровень безопасности людей, в первую очередь при организации дорожного движения.  Требуется комплексная система уличного освещения.
4.  Протяженность автомобильных дорог в границах Раскатихинского сельсовета составляет 13,8 километров.

К проблемам улично-дорожной сети можно отнести следующее:

- частичное отсутствие дорожных знаков на  основных улицах;

- полное (частичное) разрушение покрытия  автомобильных дорог после весеннего паводка и ливневых летних дождей.
5. Зеленым насаждениям должно отводиться одно из ведущих мест в архитектурно-планировочной структуре села Раскатиха. Зеленые насаждения выполняют самые различные функции, главнейшими из которых являются улучшение микроклимата: поглощение углекислого газа и выделение кислорода, понижение температуры окружающего воздуха в жаркую погоду, снижение уровня шума, запыленности и загазованности воздуха, защита от ветров, а также повышение эстетической привлекательности населенного пункта.
В связи с тем, что озеленение с. Раскатиха  на протяжении долгого времени производилось путем посадки тополей и клёнов, которые ни разу не подвергались  формовочной обрезке, и со временем стали представлять угрозу жизни, здоровья и имуществу граждан, была произведена вырубка большей части тополей. Сейчас состояние улиц с. Раскатиха не радует своим внешним видом – неухоженные живые изгороди, большие пни и старые засохшие деревья, сорная растительность.
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Раскатихинского сельсовета ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов).

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства Раскатихинского сельсовета, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.

6. По состоянию на 1 января 2013 года в Раскатихинском сельсовете имеется 1 действующее кладбище, общей площадью 10000 квадратных метров. К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие:

- недостаточный уровень содержания мест захоронения, отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам;

- низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения;
- отсутствие источника воды.

7. В вопросах благоустройства территории Раскатихинского сельсовета имеется ряд проблем.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие Администрации Раскатихинского сельсовета с населением (сходы), с предприятиями и организациями, находящимися на территории Раскатихинского сельсовета, наличие финансирования с привлечением источников всех уровней.
Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, имеются неухоженные (брошенные) дома.

Внешний вид многих объектов населенного пункта – обелиска, оград, мест массового отдыха, фасады зданий – не отвечает современным требованиям.
Одной из проблем является негативное отношение жителей села Раскатиха к элементам благоустройства, ими создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благоустройства.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Раскатихинского сельсовета необходим, так как без комплексного подхода невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении потребителей качественными и надежными коммунальными услугами, в создании комфортных условий для деятельности и отдыха жителей Раскатихинского сельсовета. Все проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, так же важно четко согласовать действия Администрации Раскатихинского сельсовета, предприятий, организаций и населения.
Программа устанавливает основные направления в рамках подпрограмм и определяет конкретные мероприятия, необходимые для развития жилищно-коммунального хозяйства, улучшения благоустройства и санитарного состояния Раскатихинского сельсовета.
2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание комфортных и безопасных условий проживания, деятельности и отдыха жителей Раскатихинского сельсовета.

 Для достижения указанной цели в 2014 – 2016 годах необходимо решить следующие задачи:

- улучшение жилищных условий граждан и создание условий для развития жилищного строительства;

- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения Раскатихинского сельсовета, улучшение качества оказания услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- организация бесперебойного снабжения населения Раскатихинского сельсовета качественной питьевой водой;
- устройство, реконструкция и ремонт сети уличного освещения;
- обеспечение безопасного транспортного сообщения по улицам и автомобильным дорогам;

- проведение озеленения;
- совершенствование организации содержания мест захоронения;

- повышение уровня санитарно-гигиенической, экологической безопасности территории, эстетической привлекательности Раскатихинского сельсовета.

3. Перечень подпрограмм и программных мероприятий по годам
 и источникам финансирования

	Наименование подпрограммы

	Наименование мероприятия
	Объёмы финансирования, тысяч рублей
	Итого, тысяч рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Мероприятия
в области жилищного

хозяйства
	1. Проведение агитационных мероприятий (сходов) о необходимости соблюдения жителями Раскатихинского сельсовета правил благоустройства, в том числе содержания фасадов жилых домов и приусадебных территорий
2.  Найти владельцев неухоженных (брошенных) домов

3. Оформление права муниципальной собственности за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	без финансирования
3,0
	-
3,0
	-
-
	без финансирования
6,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	1. Капитальный ремонт сети водопровода за счет бюджета Раскатихинского сельсовета с привлечением средств населения
	25,0
	30,0
	35,0
	90,0

	2. Изготовление, ремонт и содержание колодцев и скважин за счет бюджета Раскатихинского сельсовета  с привлечением средств населения
	10,0
	10,0
	-
	20,0

	Уличное освещение
	1.Устройство  линий освещения за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2. Текущее содержание и обслуживание сети уличного освещения за счет бюджета Раскатихинского сельсовета с привлечением средств населения
	15,0
	17,0
	17,0
	49,0

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	1. Ямочный ремонт дорог с.Раскатиха за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	100,0
	109,0
	112,0
	321,0

	2. Выравнивание и подсыпка дорог за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	51,0
	70,0
	70,0
	191,0

	3. Очистка дорог от снега за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	4. Установка дорожных знаков за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Озеленение
	1. Корчевание пней и засохших аварийных деревьев а с привлечением населения в рамках субботников
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	2. Посадка саженцев деревьев и разбивка клумб в парке с.Раскатиха с привлечением населения в рамках субботников
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	3. Проведение конкурса «Лучший цветник» с подведением итогов на празднике «День села» в с.Раскатиха с привлечением населения в рамках  субботников
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	Организация и содержание мест захоронения
	1. Содержание кладбища за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2. Установка контейнеров для мусора за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	5,0
	-
	-
	5,0

	3. Копка общественного колодца
	-
	30,0
	-
	30,0

	Прочие мероприятия по благоустройству
	1. Ликвидация несанкционированных свалок за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2. Содержание свалки, включая противопожарное опахивание, устройство подъезда за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	3. Ремонт памятника с.Раскатиха за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	5,0
	1,0
	1,0
	7,0

	4. Установка скамей в зонах отдыха за счет бюджета Раскатихинского сельсовета
	30,0
	-
	-
	30,0

	ИТОГО
	359
	385
	350
	1094

Примечание: все указанные источники финансирования и финансовые затраты носят прогнозный характер.
4. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- количество домов и квартир, оформленных в муниципальную собственность;

- количество отремонтированного муниципального жилого фонда;

- протяженность замененных сетей водопровода, метров;

- соответствие воды из системы централизованного водоснабжения с.Раскатиха требованиям САНПиН 2.1.4.1074-012 «Питьевая вода. Гигиенические требования качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;

- количество построенных колодцев, скважин;

- количество установленных дорожных знаков;
- протяженность расчищенных дренажных канав;
- количество посаженных саженцев, обустроенных клумб и цветников;

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства Раскатихинского сельсовета (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  Раскатихинского сельсовета  к работам по благоустройству, к участию в конкурсах на лучший объект благоустройства села;

- процент привлечения предприятий и организаций, расположенных на территории Раскатихинского сельсовета к работам по благоустройству (по согласованию);

- количество установленных скамей;

- количество установленных контейнеров для мусора;

- количество ликвидированных несанкционированных свалок.
5. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Раскатихинского сельсовета.

6. Механизм реализации Программы и контроль за её выполнением

Реализацию Программы осуществляет Администрация Раскатихинского сельсовета.
Глава Раскатихинского сельсовета:

- координирует деятельность исполнителей Программы;

- организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы;

- обнародует ежегодно информацию о ходе и результатах реализации Программы в помещениях Администрации Раскатихинского сельсовета, Раскатихинской сельской библиотеки, отделении почтовой связи Раскатиха Кетовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области – филиала ФГУП «Почта России».
Главный бухгалтер Администрации Раскатихинского сельсовета:

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- в случае необходимости разрабатывает и вносит предложения по корректировке источников и объёмов финансирования Программы.

PAGE